LEONIS VII ANNUS 1. — CHRISTI 936.

1. *Henrici regis Germaniæ obitus, et Ottonis successio.* — Annus Redemptoris nongentesimus trigesimus sextus, Indictione nona, quo moritur Christianæ religionis decus Henricus rex Germaniæ, relicto regno filio suo Ottoni, patri pietate atque fortitudine militari non impari. Quod ad tempus spectat, id hoc anno contigisse, testis est hujus temporis scriptor Frodoardus. Sed et Ditmarus etiam hujus sæculi scriptor testatur, eum hoc anno obiisse, sexto nonas Julii, anno suæ ætatis sexagesimo, regni decimo sexto. De ejus vero obitu ita Witichindus Saxo¹ : « Perdomitis itaque cunctis circumquaque gentibus, postremo Romam proficisci statuit, sed infirmitate correptus, iter intermisit. Cumque se jam gravari morbo sensisset, convocato omni populo, designavit filium suum Ottonem regem, etc. »

2. Porro ut qui de religione Christiana bene meritus est Henricus, commendatur ab omnibus; qui et² asseritur, duas novas sedes erexisse, alteram in Valletfleve in terra Luneburgensi, cui et primum episcopum Marcum præficiendum curavit, virum sanctitate vite conspicuum, miraculis cla-

rum; alterum vero episcopatum in oppido Misna ad Albim fluvium constituit; aliaque monasteria ædificavit; et ubi multipliciter pietatis post se egregia monumenta reliquit, a Deo ad requiem vocatus est, relicta conjuge valde pia Mathilda nomine, de qua ista³ Luitprandus, dum agit de ejusdem Henrici sepulcro : « Henrici corpus in Saxoniam deportatum in nobilissimarum ac religiosissimarum monasterio puellarum, quod in ipsius regis prædio, vocabulo Quintelingaburch, situm liquet, in Ecclesia cum immensa est veneratione repositum. Ubi et venerabilis ejus conjux, regniq; consors ex eadem gente, nomine Mathildis, ultra omnes quas viderim et audierim matronas, pro delictorum expiatione celebre exequiarum officium, vivam Deo hostiam offerre non desinit ». Addit Ditmarus, per eundem Henricum Cnsum Daniae regem ad Christi fidem conversum, et Danos ipsos ab immolatione hominum per eum revocatos : post obitum vero Mathildem conjugem multis diversisque sanctis operibus ejus animam Deo commendasse. Hæc ipse libro primo. Idem addit, quod defuncto Henrico, Otto ejus filius inun-

¹ Witich. l. 1 in fine. — ² Crant. in Metrop. l. III. c. 11.

³ Luitpr. l. IV. c. 7.

ctus est Aquisgrani ab Hildeberto archiepiscopo Moguntino, habita licentia a Wigfrido archiepiscopo Coloniensi, in cuius diœcesi Aquisgranum esset.

3. *Rodulpho mortuo. Ludovicus Francorum rex ungitur.* — Quo pariter anno cogitur conventus episcoporum et procerum Lauduni, ubi recipitur et rex ungitur Francorum Ludovicus filius Caroli Simplicis, in Anglia haecenus conservatus, ob invasores regni tyrannos. De his enim hoc anno Frodoardus his verbis, ubi de Rodulphi regis obitu enarrasset, quem hoc pariter anno contigisse tradit: « Hugo comes trans mare mittit pro accersendo ad apicem regni suscipiendum Ludovico Caroli filio, quem rex Ethelstanus avunculus ipsius, accepto prius iurejurando a Francorum legatis, in Franciam cum quibusdam episcopis et aliis fidelibus suis dirigit. Cui et Hugo et cæteri proceres Francorum obviam profecti, mox navim ingresso in ipsis littoris arenis apud Bononiam sese committunt. Deindeque Laudunum ab ipsis deductus, et regali benedictione ditatus ungitur atque coronatur a domino Artaldo archiepiscopo Rhemensis, praesentibus regni principibus cum episcopis viginti et amplius ». Haec ipse. Sicque ad progeniem Caroli Magni per Ludovicum regnum Francorum revertitur; sed quandiu manserit, quæ suis locis dicuntur inferius declarabunt; nimirum per successores usque ad annum Redemptoris nongentesimum octogesimum septimum. Jam reliqua anni hujus videamus.

4. *Joanni papæ mortuo subrogatur Leo VII.* — Eodem quoque anno moritur intrusus papa Joannes, Sedis Apostolicæ potius inquinator, quam rector, de quo Frodoardus hujus temporis scriptor: « Joanne papa fratre Alberici defuncto, Leo quidam Dei servus Romæ papa constituitur ». Haec ipse, secundum eorum sententiam, qui hunc sedisse annos quatuor et decem menses tradunt, cum hunc ad annum sextum pervenisse, ex Frodoardi testificatione hæc spectantis opus sit affirmare.

5. Addit his ista idem Frodoardus eodem anno: « Hugo Italiæ rex Romam nisus capere, afflicto suo exercitu fame et equorum interitu, pacta tandem pace cum Alberico, dans ei filiam suam conjugem, ab obsidione desistit. Repertisque quibusdam fratris sui Bosonis contra se, ut fertur, insidiis, eundem fratrem suum dolo capit atque in custodiam mittit ». At de Hugonis regis Romam adventu, et pace cum Alberico contracta Luitpraudus¹ pluribus agit. Fuisse autem sequestrem hujus componendæ pacis Odonem abbatem a Leone papa vocatum, paulo inferius dicturi sumus. Subjicit vero ista:

6. « Per idem vero tempus in Jannensi urbe, quæ est in Alpibus Cocciis octingentis stadiis a Papia distans, super Africanum mare constituta, fons sanguinis largissime fluxit, subsecuturam

cunctis patenter ruinam insinuans. Eo quippe anno Pœni cum multitudine classium illo perveniunt, civibusque ignorantibus civitatem ingrediuntur, cunctos, pueris exceptis ac mulieribus, trucidantes, cunctosque civitatis et Ecclesiarum Dei thesauros navibus imponentes, in Africam sunt reversi ». Haec de his ipse.

7. Sed et quod novum immensum malum Dei Ecclesiam deturpare tunc cœperit, præter alia multa, quibus jam sacris silentibus omnino legibus, hoc deplorato sæculo est mirum in modum afflictata, sic narrare pergit: « Hoc in tempore Manasses Arelatensis civitatis episcopus, agnita regis Hugonis potentia, a cujus ipse sanguine affinitatis lineam traxerat, deserta commissa sibi Ecclesia ambitionis spiritu, multas violaturus, imo laceraturus Ecclesias, Italiam petiit. Hugo autem rex se regnum securus obtinere sperans, si affinitate conjunctis regni officia largiretur, contra jus fasque Veronensem, Tridentinam, Mantuanam commendavit illi, seu (quod verius est) in escam dedit Ecclesias ». Qui nec his contentus, Ecclesiam Mediolanensem invasit, ut idem auctor inferius pluribus narrat. Sed, ut aliquo velamento, tanquam ficus foliis, peccatum obtegeret nefarius homo, id se agere exemplo tradebat principis Apostolorum, qui Antiochenam, Romanam et Alexandrinam possedisset Ecclesias. Haec ipsum rude et inconcinne, temereque garrientem idem auctor Luitpraudus, acri (ut par erat) invectiva exagitavit. Qui de eodem homine, Dei ejusque legum contemptore addit, neque his acquievisse, sed Marchiam Tridentinam ab affine rege obtinuisse, atque armis indutum in ejusdem regis exercitu militasse.

8. *Unni sanctus archiepiscopus Hamburgensis et ejus dignus successor Aduldagus.* — Hoc item anno ex hac vita migrat sanctissimus vir ille, decus Saxoniae, Unni Hamburgensis archiepiscopus, potens opere et sermone, de quo plura superius. Testatur id Adam¹ antiquus chronographus, de quo ait: « Perfecto autem legationis suæ ministerio, cum tandem redire disponeret, Evangelista Dei apud Bircam ægritudine correptus ibidem fessi corporis tabernaculum deposuit, anima vero cum multo animarum (angelorum) triumpho stipata, cælestis patriæ Capitolium semper lætatura conscendit. Tunc discipuli pontificis exsequias ejus cum fleu et gaudio procurantes, cætera quidem membra sepelierunt eodem loco vel oppido Bircæ, solum caput reportantes Bremam, quod decenti honore condiderunt in Ecclesia sancti Petri coram altari. Obiit autem peracto boni certaminis cursu in Scythia (Suetia), ut scribitur, anno Dominicæ Incarnat. nongentesimo trigesimo sexto, Indictione noua, circa medium Septembris, hic est annus Ottonis Magni primus, a transitu S. Willehardi primi episcopi Bremensis centesimus quadragesimus octavus ». Ad hæc autem idem auctor adjicit hanc

¹ Luitpr. l. iv. c. 1. 2. 3.

¹ Adam. l. 1. c. ult.

apostrophem : « Eia vos, episcopi, qui sedentes, gloriæ, lucri, ventris, et somni breves delicias in primo episcopalis officii loco ponitis : respicite, inquam, istum pauperem et modicum sæculi, imo laudabilem magnunq̄ue sacerdotem Christi, qui nuper tam nobili sine coronatus, exemplum dedit posteris, nulla temporum vel locorum asperitate vestram pigritiam excusari posse : eum per tanta pericula maris et terræ feroces Aquilonis populos ille pertransiens, ministerium legationis suæ tanto impleret studio, ut in ultimis terræ finibus expirans, animam suam pro Christo poneret ». Hæc ipse juste digneque, qui et de ejus in episcopatu non indigno successore ista subjicit¹ :

9. « Adaldagus archiepiscopus Unni successor, sedit annos quinquaginta tres. Iste est, qui nobis (ut dicitur) Remptb. restituit genere illustris, decorus specie, morumque probitate speciosior, a choro sumptus est Hiltenshermensi, consanguineus et discipulus B. Adalvardi Ferdensis episcopi, cujus tunc vita probata, fama illæsa, et fides in palatio erat cognitissima. Quem ferunt etiam doctrina et miraculis celebrem Slavorum populis eo tempore prædicasse, quo in Scythas legatus extitit : ejus nimirum opera et testimonio commendatus in curia Adaldagus ferulam pastorem suscepit a magno Ottone, pallium sumpsit archiepiscopale a papa Leone septimo, manus impositionem, sicut prædecessores ejus, a Moguntino præsule ». Hæc Adam.

10. *Odo abbas Cluniacensis Romam vocatus a Leone papa egregiis factis clarescit.* — Hoc eodem anno configit Odonem abbatem Cluniacensem Romam proficisci, vocatum a Leone Pontifice ob instaurationem monasterii S. Pauli, cum in via visitans servum Dei Adhegium cognovit de unctione Ludovici Francorum regis, id ipsi revelante S. Martino. Scribit hæc omnia Joannes ejusdem Odonis discipulus, qui eidem Odoni adhæsit, ut ipsemet testatur² in Vita ipsius Odonis, quam post obitum scripsit, ubi hæc in ejus exordio : « Institutus primus abbas Cluniacensis, Franciæ, Aquitaniæ, Hispanorum et Romanæ Urbis cœnobiorum dux fuit. Cumque Romam venisset, me miserum terrenis implicatum nexibus offendit, motusque misericordia, cum me ad suum traxit rete, ad Ticinense S. Petri monasterium perduxit, etc. » Visum est Leoni Pontifici sanctum virum magnique nominis e Galliis Romam accersire, ut collapsam in Urbe in monasteriis disciplinam monasticam restitueret, inciperetque a monasterio famosissimo S. Pauli.

11. At non ea tantum causa Romam vocatur a Leone papa Odo, sed etiam ut pacis componendæ inter Hugonem regem Italiæ, et Albericum Romæ principem sequester esset. Hoc etenim anno Hugonem venisse cum exercitu ad expugnandam Urbem, testis est Frodoardus in Chronico, et Luitprandus,

de quibus nuper est dictum. Quod autem spectat ad legationem Odonis, cum Romam ad has componendas discordias a Leone Romano Pontifice vocatus esset, hæc Joannes ejus discipulus et peregrinationis comes¹ : « Sub idem tempus a Leone summo Pontifice in Italiam missi sumus pacis componendæ causa inter Hugonem Longobardorum Italiæ regem, et Albericum Romanæ Urbis principem ». Et inferius de obsidione Urbis : « Cum Romuleam Urbem propter inimicitias quæ erant cum Alberico principe, Hugo rex, cujus ante meminimus, obsideret, vir sanctus et intra et extra Urbem discurrens, hortabatur eos ad mutuam pacem, regisque furorē sedare, et Urbem obsidione liberare conitebatur ». Quod, ut dictum est, eo modo transactum est fœdere nuptiarum, data filia Hugonis regis Alda nomine in conjugem Alberico, ut Luitprandus testatur. Recenset idem Joannes complures sancti viri tum in via, tum in Urbe, præclare res gestas, quibus ingentis charitatis atque humilitatis specimen haud vulgare dedit, e quibus sat erit hic unum vel alterum exemplum atfexere.

12. « Interim accidit, inquit, ut euntem illum juxta beati Andreæ Apostoli monasterium, quod Clivum Scauri vocant, rusticus quidam cum propter aquæ lagunculam eum occidere meditaretur (ut enim Scriptura dicit : Qui ambulat simpliciter, ambulat confidenter) ille more suo nulli nocens, nihilque mali suspicans, demisso gradiebatur capite. In tantum enim ille studiosus erat observandæ regulæ, ut longo usu, ubicumque esset, sive stans, sive ambulans, aut sedens, semper inclinato esset capite, fixoque in terram vultu, quod quidem in causa fuit, ut a quibusdam, tempore conversionis suæ, per jocum appellatus sit fossorius. Cum autem fossor ille caput ejus ictu appeteret, quotquot juxta illam viam erant, clamoribus editis ejus manus cohibuerunt. At pater mitissimus nescio quos denarios mutuo acceptos ei dono dedit, beneficium pro maleficio reddens. Ubi vero princeps memoratus id comperit Albericus, manus illi amputare voluit, sed vir pius admodum obnixè pro illo deprecans misero veniam impetravit ». Hæc tunc sanctus Odo. Sed pergit auctor :

13. « Et ad multorum, et ad vestras aures pervenit, quid cuidam furi pater noster Odo, noni ta pridem Romam veniens fecerit, quod tamen mihi annotare libet, non tam ut vestræ industriæ innolescat, quam ne in oblivionem abeat, si non sit litteris commendatum. Permanente igitur illo intra Urbem orationis causa, visum omnibus fuit, ut frater noster Godefridus in agrum mitteretur equorum pastoribus invigilaturus. Eadem nocte somno oppressis pastoribus, et Godefrido in precibus vigilante, tur affuit, raptumque descendit equum, et fugam iniit. Videbat id quidem Godefridus, sed equum perdere maluit, quam frangere silentium

¹ Adam. l. II. c. 1. — ² Joan. in Odone l. I. apud Sur. tom. VI. die X Novemb.

¹ Joan. in Odone l. II. apud Sur. tom. VI. die XVIII Novemb.

ex regula constitutum, quod si rupisset, fur ille mox relicto equo, in pedes (nempe in fugam) se coniecisset. Atamen unum e pastoribus excitans, id quod fiebat, signis ei indicabat. Nocte exacta, mane videns furem non procul remotum eum equo consistere. Itaque comprehensum illum, injectis vinculis ad patrem Odonem remittunt. Is vero mox quinque solidos argenteos ei dari jubet, dicens : Fas non est absque justa mercede dimittere, qui tota nocte magnos esset perpeusus labores.

Postea vero, cum, Deo trahente, monasticum essem amplexus institutum, et deinde fratres me esse suum priorem voluissent, sæpe illum furem mihi indicabant, et quod filius esset molendinarii nostri, qui quoties pater ejus venisset contra ipsorum voluntatem, solidos illos repetere me cogeant ». Hæc et alia plura Joannes, qui ab eodem Odone, restituto monasterio S. Pauli, eidem præfectus est abbas. Quando vero iterum contigit Romam reverti post biennium, suo loco dicturi sumus.

ALDO periodi Græco-Romanæ 6429. — Anno Æræ Hispan. 974. — Anno Hegire 323, inchoato die 19 Novemb., Fer. 7. — Jesu Christi 936.

— Leonis VII papæ 1. — Constantini VIII imp. 23, cum Romano imp.

1. *Moritur Henricus Germaniæ rex.* — Ad num. 1 et 2. « Henricus rex (sc. Germaniæ) præcipuus pacis sectator, strenuusque paganorum insecutor, post plures fortiter et viriliter actas victorias, dilatatis undique sui regni terminis, VI novas Julii diem clausit extremum, cui filius suus Otto consensu primorum regni successor eligitur », inquit continuator Reginonis ad hunc Christi annum. Eundem annum signant Marianus Scotus et Hermannus Contractus, præter Sigebertum qui hanc mortem in annum sequentem perperam differt; sed cum Flodoardus in Chronico, qui hoc tempore vixit, Henricum hoc anno deatum esse asserat, et Ditmarus lib. 1, eundem annum ac *diem sextum nonas Julii* etiam habeat, annus emortalis Henrici, sicuti et dies in dubium non videntur revocandi. Litem Diplomata ejus dirimerent, sed nunc ad manum non sunt, et ex iis paucissima supersunt. Auctor anonymus, qui jussu S. Henrici imp. Vitam beatæ Mathildis Henrici Germaniæ regis uxoris elucubravit, num. 7, de utriusque virtutibus ac liberis ait : « Deus omnipotens sibi servientes nunquam derelinquens, elementer inspexit bona opera regis Henrici et beatissimæ Mathildis, atque illis multiplicavit excellentiam nobilissimæ prolis, etc. Otto præclarus ante regalem dignitatem procreatus, natu fuerat maximus, forma insignis, et moribus illustris. Henricus autem in regali solio natus junior fuit annis, sed haud inferior excellentia probitatis. Huic nimirum tanta inerat pulchritudo, ut tunc temporis vix posset alicui comparari viro. In fiducia armis patri fuerat consimilis, in omni autem tolerantia adversitatis caute observabat vestigia inclytæ genitricis, et propter hæc specialiter dilectus fuit matri; quæ, quasi esset unicus illius,

confovens eum in omnibus deliciis, cæteris in amore præposuit filiis, atque desideravit ipsum regno potiri post obitum inclyti regis Henrici, si permissu Dei voluntas illius posset adimpleri. Hinc et venit puero prima labeis mali, et ob hoc Otto egregius contra fratrem parumper est commotus, talique modo inter ipsos crescebat invidia et lis assidua. Bruno vero ætate minimus, sed honestate morum haud infimus, in annis puerilibus scholasticæ deditus censuræ, divino famulatu insudabat die tenus.

2. *Tres filios reliquit.* — Paucis interpositis addit : « Post excessum inclyti regis Henrici, ductores primi conveniebant, et de statu regni consilium habebant. Per plures dijudicabant Henricum regno potiri quia natus esset in aula regali; alii vero desiderabant Ottonem possidere principatus honorem, quia ætate esset major, et consilio providentior. Quid plura? Disponente providentia Dei sceptrum regiminis cessit Ottoni. Inde magis ac magis inter fratres convalescebat discordia, quæ inter ipsos versabatur ab infantia assidue litigantes, nil pacificum mutuo loquebantur. Tunc regius juvenis Henricus multa sustinuit adversa : quem inclyta mater e contra salutaribus disciplinis lenivit, etc. Post hæc rex Otto præfecit fratrem suum Henricum ducem super Bajowariorum gentem (sed non ante annum DCXLVII). Sanctus vero Bruno ætate minimus adhuc debebat sub censura litteralis disciplinæ, et leta indole de die in diem proficiebat in Christi servitute. Cum autem profecisset ætate et sapientia, rex adjunxit eum sibi per amorem fraternitatis, in ministerium archiepiscopi. Interim obiit Wigfridus vir venerandus, qui archiepiscopalem Coloniam sedem possedit, et munere superni

dispositoris, Brunoni cessit episcopalis honor dignitatis », anno scilicet DCCLII, quo de eo verba faciemus.

3. *Ottonis Henrici filii coronatio.* — Witichindus l. 2, Ottouis inunctionis pompam ab Hildeberto archiepiscopo Moguntinensi factæ late describit, atque inter alia : « Proceedit pontifex cum rege tunica stricta more Francorum induto pone altare, super quod insignia regalia posita erant, gladius cum baltheo, chlamis cum armillis, baculus cum sceptro ac diademate. Ipse autem pontifex Moguntinus, Hildibertus nomine, Francus genere, monachus professione, nutritus et doctus in Fulda monasterio, et ad id honoris merito progrediens, ut pater ejusdem monasterii constitueretur, deinde pontificatus Moguntinæ sedis fastigium mereretur, etc. Et cum esset quæstio inter pontifices in consecrando rege, Treverensem videlicet et Coloniensem (etenim Treverensis asserebat, quod ejus sedes antiquior esset, et tanquam a beato Petro Apostolo fundata : Coloniensis vero quia ad ejus diœcesim locus pertinebat) et ob id uterque sibi convenire arbitrati sunt hujus consecrationis honorem. Cessit tamen uterque cunctis notæ Hildeberti almitati. Ipse autem accedens ad altare, assumpsit inde gladium cum baltheo et conversus ad regem ait : Accipe gladium, quo Christi ejicias universos adversarios, Barbaros quoque et malos Christianos, auctoritate divina tradita tibi omni potestate totius imperii Francorum ad firmissimam pacem omnium Christianorum. Deinde sumptis armillis et chlamyde induit eum : His cornibus, inquit, humi tenuis dimissis monearis, quo Dei zelo ferveas et perdurare in pace tuenda usque in finem te debere scias. Exinde sumpto sceptro baculoque : His signis, inquit, monitus, paterna castigatione subjectos tuos corripias. Primum ergo Dei omnipotentis ministris, et viduis ac pupillis misericordiæ manus porrigas, nunquam oleum miserationis deficiat, ut Deo tibi propitio in præsentem pariter et in futuro, sempiterno præmio coroneris. Perfususque illico oleo sancto, et coronatus diademate aureo ab ipsis pontificibus Hildiberto ac Wigfrido, ac omni legitima consecratione completa, ab iisdem pontificibus ducitur ad solium, ad quod per

cochleas ascendebatur, et erat inter duas marmoreas miræ pulchritudinis columnas constructum, unde ipse omnes videre, et ab omnibus videri posset. Divina deinde laude dicta, sacrificioque solemniter celebrato, descendebat rex ad palatium, etc. (1) »

4. *Radulfi Francorum regis obitus.* — Ad num. 3. Chronographus sancti Petri-Vivi Senonensis tom. II Spicilegii Dacheriani exhibitus, ait : « VI idus Januarii, primo gallorum cantu, incensum est monasterium sanctæ Columbæ (in urbe Senonensi positum) et XVIII kal. Februarii, eodem mense obiit Radulfus rex (nempe Francorum) Autissiodoro, quem sepelierunt in Basilica sanctæ Columbæ. Post mortem ejus Hugo Magnus (pater Hugonis Capeti postea Francorum regis) una cum Francis accersiens Willelmum archiepiscopum (nempe Senonensem) misit illum ad Oginam (Eginam intelligit) uxorem Caroli Simplicis, ut inde (nempe ex Anglia) reduceret Hludovicum filium ejus. Fugerat enim ad patruum suum regem Anglorum (intelligit Athelstanum Anglorum regem, Eginæ fratrem) ob timorem Heriberti et Hugonis. Veniensque Willelmus archiepiscopus, datisque obsidibus sub sacramenti titulo Oginæ matri ejus, reduxit Hludovicum in Franciam. Igitur XIII kal. Julii (qui hoc anno in Dominicam cadebat) unctus est in regem Hludovicus filius Caroli Simplicis apud Laudunum ». Mortuus est Radulfus, seu Rodulfus sine liberis, et annum regni decimum tertium inchoavit.

5. *Epocha regni Ludovici Transmarini ab hoc anno proficiscitur.* — Ab hoc anno Ludovicus Transmarinus Francorum rex hujus nominis IV, epocham regni sui in Diplomate repetit, ut videre est in Bibliotheca Cluniacensi pag. 275 et seq., ubi tria ejus Diplomata referuntur, et apud Mabillonium lib. 6 de Re Diplom. pag. 568 et seq., ubi tria alia exhibet, in quibus anni regni Ludovici a præsentem desumuntur. Quare non audiendus Bollandus in Notis ad Vitam B. Joannis abbatis Gorziensis in territorio Metensi, a Joanne abbate Metensi ejus discipulo scriptam, qui ad num. 43, ubi hic auctor scribit, an. DCXXXIII partem Franciæ obtinuisse Henricum Germanorum regem, et Ludovicum

(1) In amplissima Vet. Monumentorum Collectione PP. Martene, et Durand. tom. I, col. 287 et seq., Ottouis hujus Diplomata quedam occurrunt, ex quibus nonnulla quidem mendæ suspicionem admittunt, alia vero quæ sinceriora videntur, nihilque corruptum sive in nota Indictionis, sive in alio præferunt, Ottouis hujus regnum ab hoc anno, sed aliquandiu ante IV nonas Julii diem Henrici emortualem repetunt. Liqueat id ex collatione sequentium Diplomatum : « Actum Namuco, sub die IV non. Junii, anno ab Incarnat. Domini nostri Jesu Christi DCXLVI, et regni serenissimi Ottouis XI, Ind. IV ». Aliud vero ita inscribitur : « Data IV kal. Junii, anno Dominicæ Incarnationis DCCLXI, Indict. III, anno videlicet regni serenissimi Ottouis XXVI, Actum Ingilinhæna ». Denique hoc etiam confert inscriptio Concilii Engileneheimensis in cujus Præfatione legitur : « Anno ab Incarnat. Dñm. DCCLVIII, Indict. VI, septimo idus Junias, anno serenissimi regis Ottouis XIII ». Ex his documentis liquet Ottouem regnum quidem anno DCXXXVI incepisse, sed diu ante VI nonas Julii, cum vel ante diem XXIX Maii epocham suam exordiat. Sed et circa ipsum mensem Maium ejusdem anni DCXXXVI, regnum illud inisse probant sequentia Diplomata : « Data VI non. Maii A. D. DCCLXIX, Indict. VII, regnante pio rege Ottone XIII, Actum Aquisgrani. Datum IX kal. Maii, anno Dominicæ Incarnationis DCCLXVI, Indictione nona, anno regni domini Ottouis trigesimo, unperii autem quinto. Actum Quidelingeberg ». Extat Diploma utrumque in reliquiis Ludewig tom. VII, pag. 420. Profecto si anno DCCLXVI, die XXIII Aprilis trigesimum regni annum agebat Otto, inde inferas licet regnum non cepisse nisi anno DCXXXVI, post diem illam Aprilis. An vero huic Epochæ exordium dederit Ottouis coronatio in regem, ante patris obitum peractam, ignorare me fateor. Quanquam scriptores omnes veteres, quotquot consului, coronationem hanc post Henrici obitum rejicere videntur. Fortè igitur regni sui annos ante patris obitum supputare cepit Otto, quod ante obitum destinatus a patre in regem fuerit, ut non obscure proliat auctor Chronicæ regii abbatis S. Pantaleonis Coloniensis, vulgatum ab Eccardo in Corpore Historicorum tom. II. Ita enim ibi, pag. 885 : « Cum se jam gravari morbo (Henricus) sensisset, convocato omni populo, designavit Ottouem filium suum regem ».

filium Caroli, ait : « Falluntur ergo qui *Ludovici*, Carolo Simplicis nati, cognomento *Transmarini*, initium statuunt anno *DCXXXVI*, quo Henricus Auceps rex Germaniæ decessit; cum hic, qui tunc vivebat auctor, anno *DCXXXIII* simul regnasse Henricum et Ludovicum scribat ». Et sane ad annum *DCXXXVIII* ita scribit Sigebertus : « Ludovicus in Franciam reversus et licet ærumnose, tamen in regno restitutus, regnat annis *XXVII* ». Ita Bollandus. Jam enim an. *DCXXXIX* monuimus, Francos trans Ligerim sitos, qui in Caroli fide perstiterant, Acta publica hac formula subscripsisse, « Anno III, quo Karlus rex obiit, Christo regnante, regem sperante », ejus rei Baluzius ibidem laudatus plura alia exempla profert, observatque morem istum notandi annos servatum quoque esse post mortem Radulfi regis, ut docet Chartularium monasterii Arulensis, in quo ista leguntur : « Facta ista scriptura Vindicio IV idus Decemb. anno II quod obiit Radulfus rex, Christo regnante, regem exspectante ». Hæc formula ab iis usurpata, qui Ludovicum Transmarinum ex Anglia reducem regem agnoscere volebant. Præterea in annis principum memorandis alius sæpe est usus historicorum, alius cancellariorum, et ideo Sigebertus ad annum *DCXXXVIII* tradit, Ludovicum Transmarinum in regnum restitutum fuisse, quia an. *DCXXXVI* Caroli Simplicis mortem narravit, et majori errore Ludovici ejus filii reditum post biennium consignavit.

6. *Moritur Joannes XI PP.* — Ad num. 4. Flodoardus in Chronico hoc anno scribit : « Leo quidam Dei servus Romæ papa constituitur », postquam mortem Joannis XI retulit. Quare cum Joannes circa diem decimum quintum mensis Martii an. *DCXXXI* ordinatus fuerit, et secundum Catalogos fere omnes *annos quatuor et menses decem* Ecclesiam Romanam rexerit, mortuus est initio mensis Januarii hujus anni, postquam annos *IV* et menses *X* incompletos Ecclesie Romanæ præfuisset. Hæc de eo idem Flodoardus in libello de Roman. Pontif. ubi tamen librorum errore ei anni tantum duo tribuuntur (1) :

Nato patriciæ hinc cedunt pia jura Joanni :
Undecimus Petri hoc qui nomine Sede levatur.
Vi vacuus, splendore carens, modo sacra ministrans.
Fratre a patricio juris moderamine rapto,
Qui matrem incestam rerum fastigia mœcho

(1) Anno Christi *DCXXXV*, mense *Novembri*, adhuc in cursu erat *annus quintus* Pontificatus *Joannis XI*. Charta in Regesto Sublacensi pag. 96, col. 2 : « Anno Deo propitio Pontificat. domni Johannis summi Pontificis et universalis XI PP. in sacratissima Sede B. Petri Apostoli V, Indictione IX, mense Novembrio, die prima ». Indictio IX hic inchoatur a kalendis Septembris. Ibi *Petrus* filius quondam *Sergii*, seu *Gulitruda* quondam jugalibus cedit, tradit, et vendit terram positam territorio Tiburtino, foris portam Salariam in fundo qui vocatur *Sancta Agnes*. Jurant per salutem *Johannis XI papæ*.

SUBSCRIPTIONES.

‡ Signum manus suprascripto Petro venditore.
‡ Stephanus in Dei nomine consul et dux testis.
‡ Benedictus consul et dux testis.
‡ Roto consul et dux testis.
‡ Stephanus consul et dux.
‡ Petrus testis.

Ego Stephanus scriniarius et tabellio Urbis Romæ complevi et absolvi.

De annis Pontificatus *Johannis XI*, hæc habet Catalogus Rom. Pontificum in Cod. Vat. 1340 : *Joannes sedit annos IV.*

GEORGICS.

Tradere conantem decimum sub claustra Joannem
Quæ dederat, claustrum vigili et custode subegit.
Artoldus noster sub quo sacra pallsa sumit,
Papaque obit, nomen geminum fere nactus in annum.

Sed loco, *geminum fere nactus in annum*, legendum, *quintum fere nactus in annum*. Joannes nunquam sui juris fuit, sed partim in matris *Marozie*, partim in custodia *Alberici* fratris, qui patricius erat, et Romæ dominabatur, partim in potestate vitrici sui fuit. Mortuo enim *Widone*, senioris *Alberici* filio, cui *Marozia* *Albericum* juniorem pepererat, cum *Marozia* *Hugoni* Italiæ regi *Widonis* demortui uterino fratri nupsisset, dotemque incestus dominium Romanæ Urbis attulisset, et novo vitrico minus commode aquam infudisset *Albericus* junior, impactæ sibi ab eo alapæ contumelia provocatus, *Hugonem* ab Urbe Romana expulit, « Joannem papam (qui frater ejus erat) sub custodia definuit, matrem quoque suam *Mauroziam* clausam servans, et Romam contra *Hugonem* regem tenens », inquit Flodoardus ad an. *DCXXXIII*. Porro *Joannem* hoc anno vivere desiisse, et *Leonem VII* in ejus locum substitutum, cum Flodoardus in Chronico testetur, a seipso in libello de Rom. Pontif. dissentire non potuit in rebus suo tempore peractis. Quod si *Joannes XI* geminum tantum annum Ecclesie Romanæ præsedisset, ut existimavit Papebrocius in Paralipomenis ad Conatum Chronico-Hist. postquam Flodoardi versus legit, *Leo VII* non hoc anno, ut habet Flodoardus in Chronico, sed an. *DCXXXIII* Pontificatum suscepisset, quod nullus sibi persuaserit. Inde intelligimus, librariorum, quos in nominibus propriis describendis sæpe lapsos esse observavimus, non solum etiam in numeris, sed et in vocibus eos experimentibus exarandis, dum animo peregrinantur, aut voces ex parte corrasæ sunt, quandoque auctores corrupisse, aut denique versus quandoque depravasse.

7. *Ei succedit Leo VII.* — *Leo septimus*, jam mense Januario Ecclesie præerat. Mabillonius enim Sæc. V Benedic. pag. 907, recitat Privilegium ab eodem concessum sancto *Odoni* abbati monasterii S. Benedicti, quod Floriacense dicitur. Eo statuit *Leo* licere monachis aliorum cœnobiolorum, ubi defecerat disciplina regularis, ad Floriacense sese recipere; quod pariter concesserat *Joannes XI* pro monasterio Cluniacensi, eidem

Oloni, ut legere est in prima constitutione Bullarii Cluniacensis. Rescriptum autem Leonis VII, anno DCXXXVIII emissum, his verbis clauditur : « Scriptum per manum Theodori notarii et subdiaconi S. R. E. in mense Januario, Indictione XI. Bene valete. Datum V idus Januarii per manum Nicolai primicerii summæ Apostolicæ Sedis, anno Deo propitio pontificatus domini nostri Leonis Pontificis et universalis VII papæ, in sacratissima Sede B. Petri Apostoli III, in mense et Indictione superscriptis ». Quod si an. DCXXXVIII, die nona mensis Januarii, jam tertium Pontificatus annum inchoarat, currenti ante eundem diem Pontifex Romanus proculdubio consecratus fuerat. Mabillonius ibidem recitat alias litteras ejusdem Pontificis in fine mutilas, ex quibus discimus studium ejus in rem monasticam, et præcipue in S. Benedictum; quem his in litteris « egregium patrem, nostrum dominum beatissimum Benedictum » appellat, ex quibus vir doctissimus colligit, *Leonem VII* ante Pontificatum instituto Benedictino fuisse addictum, indeque a Flodoardo citato dici *servum Dei* fuisse, quia eo nomine monachi censi solent apud antiquos. Cæterum quantum doloris concepisset *Leo* ex miserabili Ecclesiæ statu, et quam strenue pro collata sibi potestate grassantibus malis mederi conaretur, satis superque utræque litteræ probant. Porro si a Leonis VII initio ad depositionem Joannis X, quæ certo anno DCXXXVIII contigit, indeque ad Formosi mortem intermediorum Pontificum annos retrocedendo enumeres, annos, menses et dies illis a Catalogis et antiquis attributos, a nobis nec auctos nec imminutos, et interpontificia, aut nulla aut brevissima fuisse comperies.

8. *Aliqua in chronotaxi Pontificia certissima.* — Ex libello porro Flodoardi de Romanis Pontificibus quædam inter alia certo nobis innotescunt. Primum Stephanum presbyterum, qui anno DCCLII Pontifex Romanus electus est, prisceis temporibus inter Pontifices numeratum non fuisse, quia nempe nunquam consecratus fuit, et quia comitia, secus ac censuit Onuphrius, quem Baronius alique non pauci secuti sunt, licet vera et legitima, sine consecratione non sufficiebant, ut aliquis Pontifex Romanus esset. Quare Flodoardus *Stephanum* secundum numerat, qui vere secundus est, tertium qui tertius, quartum qui quartus, quintum qui quintum inter eos locum tenuit, et sic deinceps; cum contra Onuphrius et Baronius numerorum notas immutarunt, et eum, qui *quintus* v. g. fuit, *sextum* appellarunt, et sic de aliis. Secundo, ex eodem libello manifestissimum tit, *Joannem papissam*, quam Platina Joannem VIII appellat, sæculo nono et decimo nondum confictam fuisse, cum a Flodoardo Joannes VIII appelletur, qui vere inter Pontifices ejusdem nominis octavus fuit, et sic deinceps. Tertio, *Basilium*, quem Marianus Scotus Hadriani III successorem facit, *Agapitum* post Marinum apud eundem Marianum ac Sigebertum intrusum, ac *Marinum*, cujus mentio in

Vita sancti Udalrici Augustensis episcopi, dum de iis agitur quæ ante ejus episcopatum anno DCXXIV ab eodem sancto susceptum contigere, esse Pontifices Romanos mere commentitios; cum eorum Flodoardus in suo opusculo non meminerit. Ac denique antiquos chronographos male aliquando eorundem Pontificum ordinem invertisse, aut aliquot Pontifices, quod brevi sederint, prætermisisse. Hæc enim Leone VII sedente, quem Flodoardus Romæ vidit, et sub ejus Pontificatu libellum suum absolvit, notiora erant, quam ut eundem scriptorem latere potuerint.

9. *Fons sanguinis in civitate Genuensi.* — Ad num. 6. Petrus Bibliothecarius in Ms. a Papebrocio in Conatu Chronico-Historico laudato, de Joanne XI verba faciens, ait : « Ilujus Joannis tempore, primo anno, fons sanguinis largissime fluxit in civitate Genuensi, forte demonstrans ejus cladem imminentem. Nam eodem anno Saracenis ex Africa venientibus capta fuit, et hominibus ac thesauris evacua ». Cladem hanc latius narrat Luitprandus, ejus Baronius verba recitat, in lib. 4, cap. 2. Sed quia primus Joannis XI annus cum anno Christi DCXXXI coincidit, ea ad illum referenda.

10. *Prima profectio Romana S. Odonis.* — Ad num. 10 et seqq. *Sancti Odonis* abbatis Cluniacensis secundi ardens in res divinas studium, intra monasteriorum latebras non sese continuit. Eum enim in Italiam accivere semel et iterum Romani Pontifices, ut afflictis rebus prudentia et auctoritate sua consuleret. Primæ ejus Romanæ profectiois causam his verbis indicat Flodoardus in Chronico ad hunc Christi annum : « Hugo, inquit, Italiæ rex Romanis capere, afflicto suo exercitu fame et equorum interitu, pacta tandem pace cum Albrico, dans ei filiam suam conjugem, ab obsidione desistit ». Quare Baronius recte hoc anno scribit, *Odonem* a Leone VII accersitum fuisse; cum tunc Hugo rex filiam suam (quam *Aldam* vocat Luitprandus hujus temporis scriptor) Alberico in matrimonium dederit, sicque a Romæ impugnatione destiterit. In procinctu quippe Romani itineris *Odo* Adhegrinum invisit, et ex revelatione sancti Martini episcopi Turonensis, qui Adhegrino apparuerat, didicit Ludovici Transmarini unctionem, hoc anno peractam.

11. *Gesta ab eo Romæ.* — Id itaque itineris *Odo* duplicem ob causam suscepit. Prima, ut cum *Alberico* principe, qui consulari potestate Romanum cum matre Marozia administrarat, reconciliaret *Hugonem* Italiæ regem, apud quem magnam ipse gratiam obtinebat, ut patet ex tribus privilegiis, quæ Hugo in Odonis gratiam a Romanis Pontificibus impetravit, nempe a Joanne XI, Leone VI et Leone VII. Altera, « ut monasterium intra Ecclesiam B. Pauli Apostoli, ut olim fuerat, reedificaret, cogente domno papa, et universis ordinibus sacræ Sedis », inquit Joannes in Vita Odonis lib. 1, num. 27. Ad id tempus Baronius et Mabillonius referunt quod in lib. 2, num. 9, Joannes in hunc

modum scribit : « Tempore præterito, dum Romuleam Urbem ob inimicitiam Alberici jam fati principis prædictus Hugo rex obsideret, cepit ille intra extraque discurrere, et pacis concordæque monita inter utrosque disseminare, quatenus posset furorem prædicti regis sedare, et prædictam Urbem tueri a tanta obsidione. Interea quadam die, dum juxta monasterium B. Andreae Apostoli iret, quod ad Clivum Scauri dicitur ex nomine, quidam rusticus voluit eum propter lagunculam aquæ occidere ». Rusticum Albericus, nisi ab Odone prohibitus fuisset, morte mulcasset; tanta erat non solum Hugonis, sed etiam Alberici in Odonem veneratio. De secunda Odonis profectio Romana an. DCXXXVIII, quo de ea Baronius agit, disseremus.

12. *Fundatio monasterii S. Pontii.* — Hoc anno *Pontius* comes Tolosanus hujus nominis primus, et *Garsindis* ejus uxor, celebre monasterium

Thomeriense, a villa, in qua situm fuit, sic appellatum, in honorem S. Pontii martyris in Occitania fundarunt, et multis bonis locupletarunt, ut patet ex instrumento foundationis a Catello lib. 1 comitum Tolos. cap. 14 recitato, quod his verbis clauditur : « Facta donatio ista in mense Novembris anno DCXXXVI divinæ Incarnationis, primo anno Ludovico rege sedem regni ejus gubernante ». Qua ex subscriptione, ut id obiter observem, confirmatur quod mox diximus, Ludovici, nempe Transmarini, annos a præsentis in Actis publicis deductos fuisse. Habuit hoc monasterium abbates nominatissimos, quorum crebra mentio tam in Gallicis quam in Hispanicis historicis. Joannes papa hujus nominis XXII, S. Pontii abbatiam ab episcopatu Narbonensi divisit, eamque in episcopatum erexit.

LEONIS VII ANNUS 2. — CHRISTI 937.

1. *Ungarorum incursiones in Italia et Gallia.* — Annus sequitur Redemptoris nongentesimus trigesimus septimus, Indictione decima, clade Ungarica in Italiam illata memorabilis, præcipue vero Campanis, de qua ista habet Leo Ostiensis¹ : « Indictione decima venientes innumerabiles Ungari, omnia circa Capuam prædati sunt. Eadem vero et Beneventi fecerunt, Sarnum usque ac Nolam discurrentes, et devastantes omnia, peragrantesque Liburiam, iterum Capuam reversi, diebus duodecim in campo Gariliano commorati sunt. Quo scilicet tempore multos ex hominibus nostris, Cassinensis scilicet monasterii, captivos duxerunt. In quibus redimendis ea expendimus quæ infra notantur : coronam argenteam magnam cum calenis argenteis, pocula argentea quatuor, thuribulum argenteum inauratum, cochlearia argentea tria ponderis libræ, turenos viginti, planetam diarodinam Byzanteorum viginti, planetam aliam cum listis argenteis Byzantorum sexdecim, planetam aliam cum leonibus, ulnas de pallio longitudine passuum quatuor, latitudine palmorum trium, pannum altaris diarodinum pro Byzanteis octo,

ostiales tres pro Byzanteis tredecim, astancas duas pro Byzanteis octo, pulvinaria serica tria pro Byzanteis decem. Et inde victoria elati, onusti præda, Marsorum fines ingressi sunt, et eadem facere cœperunt, incendentes et depopulantes omnia. Nutu igitur Dei, Marsi ac Peligni in unum convenientes, in eos dispositis insidiis irruunt, et omnibus fere trucidatis, ingentem prædam retulerunt. Quicumque autem ex eis evasere Marsorum gladios, fuga dilapsi ad suos se receperunt ». Hæc de Ungaris Leo.

2. Quo pariter anno alia pars eorundem invadens Gallias, ingentem cladem intulere, de qua ista admiratione digna Frodoardus hoc anno habet : « Cæli pars ardere visa est, et Ungarorum persecutio ab eadem parte per Franciam insecta est, qua villæ et agri depopulati, domus Basilicæque conflagratae, captivorum educta multitudo, nonnullas tamen Ecclesias, ignibus applicitis, non valere succendere. Ecclesiam S. Mariæ apud Rhemos, duabus etiam segetum metis, quæ parietibus pæne ipsius quibus inhærebant exustis, incendere nequiverunt. In Ecclesia beati Basoli, cum quidam Ungarorum ascendere super altare nilens, aræ manum applicuisset, ipsa manus ejus altaris

¹ Leo Osl. l. i. c. 58.

inhæsit lapidibus, nec omnino quivit avelli, donec cæteris Ungaris aræ saxum circa ipsam manum incidentibus, partem lapidis, qui manui ejus inhæserat, in admirationem omnium, perferre conatus ethnicus. Quidam presbyter de Bavonis Curte (sic enim villa vocatur ejus Ecclesiæ) nomine Adalgarinus captus est ab eis et adductus usque ad pagum Bituricensem. Qui cum esset in vinculis et compedibus ferreis, noctu visio cuidam concaptivo apparuit, jussumque est, ut diceret eidem presbytero, quatenus fugam caperet, ut se resolutum videret, pariterque cum visione catena ipsius reserata est. At ille mortem metuens, quam barbarus illi sæpe minabatur, si cum de fuga forte reprehendisset: catenasibi pedes revinciens, et seram, quæ exsilierat in compede, requirens, iterum munire sibi sera studuit vincula, non ausus evadere fuga. Nocte altera iterum visio memorata facta est captivæ, quæ presbyterum ad eandem fugam roboraret, iterumque vincula ipsius resoluta sunt. Animatus ad id tunc tandem presbyter fugam petiit, et in palude quadam diebus aliquibus latens, ubi præterisse barbaros comperit, patriam tum demum repetiit.

3. « Is nobis retulit quod viderit in eadem hac captivitate quemdam Orbacensis cœnobii monachum, nomine Iluebaldum, quem frequenter ethnici trucidare voluerunt, nec carnem ejus incidere valuerunt: Deum ergo cum esse dicebant. Equidem (ut hic presbyter refert) nudum eum vidit in medio positum, et sagittis undique appetitum, nec summotenus saltem cute præcisâ vulneratum: resiebant enim ab ejus corpore, ut ab adamante, recisæ sagittæ, nec signum ictus ullum ejus apparebat in cute. Sed et gladio cum omni conatu eum nudum se vidisse percuti dicit, ac nihilominus caro ipsius intemerata permansit ». Hæc miranda satis Frodoardus de captivis detentis ab Ungaris.

4. *Aquisgrani ungitur Otto rex.* — Eodem anno Aquisgrani conventus generalis habetur regni procerum et episcoporum, in quo Otto in fine anni superioris a patre relicus regni hæres, novis comitiis confirmatur, et ab archiepisc. Moguntino sacris ritibus ungitur. Hæc autem quomodo se habuerint, ita Witichindus ejus temporis scriptor enarrat¹: « Defuncto itaque patre patriæ et regum maximo optimo Henrico, omnis populus Francorum atque Saxonum jam olim designatum regem a patre filium ejus Ottonem eligit sibi principem. Universalis electionis notantes locum, jusserunt esse ad Aquisgrani palatium. Est autem locus ille proximus lulo, a conditore Julio Cæsare cognominato. Cumque illo ventum esset, duces ac prefectorum principes, cum cætera principum militumque manu congregata in xysto Basilicæ magni Caroli coherenti, collocaverunt novum ducem in solio itidem constructo, manus ei dantes ac fidem pollicentes, operamque suam contra omnes

inimicos spondentes, more suo fecerunt cum regem. Dum ea geruntur a ducibus ac cætero magistratu, pontifex maximus (ita auctor nominat præcipuum illorum antistitem archiepiscopum Moguntinum) cum universo sacerdotali ordine, et omni plebe infra in Basilica præstolabatur processionem novi regis.

5. « Quo procedente, Pontifex obvius læva sua dexteram tangit regis, suaque dextera lituum gestans (pasloralem videlicet baculum), linea indutus stola, planetaque infulatus, progressusque in medium usque fani, sublilit: et reversus ad populum qui circumstabat (nam erant deambulatoria infra supraque in illa Basilica in rotundum facta, quo ab omni populo cerni posset): En, inquit, adduco vobis a Deo electum, et a domino rerum Henrico olim designatum, nunc vero a cunctis principibus factum regem Ottonem. Si vobis ista electio placet, dexteris in cælum elevatis, significate. Ad hæc omnis populus dexteram in cælum levans cum clamore valido imprecati sunt prospera novo duci. Proinde procedit pontifex cum rege, tunica stricta more Francorum induto, pone altare, super quod insignia regalia posita erant, gladius cum balteo, chlamys cum armillis, baculus cum sceptro ac diademate. Eo quippe tempore erat summus pontifex, nomine Hildebertus, Franco genere, monachus professione, nutritus et doctus in Fulda monasterio, et ad id honoris merito progrediens, ut pater ejusdem loci constitueretur, deinde summi pontificatus Moguntiacæ sedis fastigium promeruisse. Hic erat vir miræ sanctitatis, et præter naturalem animi sapientiam, litterarum studiis satis clarus, qui inter cætera gratiarum dona, spiritum prophetiæ habuisse prædicatur. Et cum quæstio esset pontificum in consecrando rege, Treviris videlicet et Colonia Agrippinæ: illius quia antiquior sedes esset, et tanquam a B. Apostolo Petro fundata; istius vero, quia ejus ad diocesium pertinebat locus: et ob id sibi convenire arbitrati sunt hujus consecrationis honorem. Cessit tamen uterque eorum Hildeberti cunctis notæ almitati.

6. « Ipse autem accedens ad altare, et sumpto inde gladio cum balteo conversus ad regem: Accipe, inquit, hunc gladium, quo ejicias omnes Christi adversarios, Barbaros, et malos Christianos, auctoritate divina tibi tradita omni potestate totius imperii Francorum ad firmissimam pacem omnium Christianorum. Deinde sumptis armillis ac chlamyde, induit eum: His cornibus, inquit, humilitenus demissis, monearis, quo zelo fidei fervere, et in pace tuenda perdurare usque ad finem debeas. Exinde sumpto sceptro baculoque: His, inquit, monitus paterna castigatione subjectos corripas: primumque Dei ministris, viduis ac pupillis manuum misericordiæ porrigas, nunquamque de capite tuo oleum miserationis deficiat, ut in presenti et in futuro sempiterno præmio coroneris; perfususque illico oleo sancto, et coronatus

¹ Witichind. l. II.

diademate aureo ab ipsis pontificibus Hildeberto et Wigfrido, ac omni legitima consecratione completa, ab eisdem pontificibus ducitur ad solium, ad quod per cochleas ascendebatur; et erat inter duas marmoreas miræ pulchritudinis columnas constructum, unde ipse omnes videre, et ab omnibus videri posset. Divina inde laude dicta, sacrificioque solemniter celebrato, descendebat rex ad palatium, et accedens ad mensam marmoream regio ornatam apparatu, resedit cum pontificibus et omni populo, duces vero ministrabant». Hac tenus de sacra Ottonis regis inauguratione tunc

facta. Et quidem divina per sacrum hujusmodi ministerium unctiois perfusus gratia, Barbaros ingruentes nullo ferme negotio superavit, et civilibus armis sæpe circumseptus et obrutus victor semper evasit, ut pluribus docent ejus temporis scriptores, qui res ab eo præclare gestas sunt prosecuti, Witichindus et Luitprandus. Ab hoc igitur anno, quo in regem unctus est, cæptum est numerari tempus regni ejus, ita testante Rotgero¹ monacho in Brunone.

¹ Rotger in vit. S. Bon. c. 6.

Anno periodi Græco-Romanæ 6430. — Anno Eræ Hispan. 973. — Anno Hegiræ 326, inchoato die 8 Novemb., Fer. 4. — Jesu Christi 937.

— Leonis VII papæ 2. — Constantii VIII imp. 26. cum Romano imp.

1. *Irruptio Hungarorum in Italiam et alias regiones.* — A num. 1 ad 4. Italia ab Hungaris *Indictione decima*, hoc scilicet anno, ut Baronius ex Leone O-liensi, quemadmodum Gallia, ut ex Flodoardo in Chronico Baronius narrat, devastata. De hac clade Hermannus Contractus juxta editionem Causianam scribit: « Ungari per Bajoariam Alamanniamque et Orientalem Franciam prædis, gladio, igneque furendo vagantes, transitu Wormatiæ Rheno, Alsatiam, regnum Lotharii (id est Lotharingiam) et adjacentes usque ad Oceanum Gallias vastantes, per Burgundiam Italiamque tandem in Pannoniam redierunt: monasteria S. Bonifacii, sanctique Galli incendio conflagraverunt ». Witichindus lib. 2, quid tunc egerit Otto Germanie rex, paucis verbis explicat: « Antiqui hostes Hungari venire virtutem probare novi regis. Intrans Franciam, statuerunt, si possent, ab Occidentali plaga invadere Saxoniam. Rex autem audiens, nihil moratus, cum exercitu valido occurrit illis, fugavitque et a terminis suis abegit ». Et idem historicus in fine libri tertii recitat litteras Ottonis imperatoris hujus nominis II, et Ottonis M. morte narrata subdit: « Hujus anno primo, qui est a Dominica Incarnatione DCXXXVII, Ungari Franciam et Alemanniam, et Galliam usque ad Oceanum Burgundiamque devastantes, per Italiam redierunt. Monasteria S. Galli et S. Bonifacii cremantur ».

2. *Varie Galliarum urbes ab Hungaris afflictæ.* — Clarius in Chronico sancti Petri Vivi, postquam de coronatione Ludovici Transmarini verba fecit, de clade Gallica hæc refert: « Secundo

anno post hæc, XVI kal. Martii a gallorum cantu usque ad lucem diei, sanguinere acies per totam caeli faciem apparuerunt. Sequenti autem mense, IX kal. Aprilis, Hungari adhuc in paganismo perdurantes, Franciam, Burgundiam, Aquitaniam ferro et igne depopulari cœperunt. Pervenientes autem Senones civitatem, incenderunt cœnobium sancti Petri, vastantes omnem provinciam. Cernens itaque Sanson abbas et monachi malum hoc grande, consilio accepto detulerunt corpora sanctorum Sabiniani et Potentiani cum cæteris sanctorum corporibus, et reliquiarum pignoribus, cum magno honore in Ecclesiam ejusdem abbatie infra muros urbis constructam in honore sancti Petri. Relictum vero est corpus S. Serotini in crypta retro altare S. Petri. Vastantes igitur pagani cunctam provinciam, redierunt ad propria incenso cœnobio S. Petri, remanente ibi solummodo oratorio S. Serotini, quod minime potuerunt incendere ». Falco Trenorensis monachus in Chronico Trenorensi tradit, tunc Trenorem cum monasterio Hungaros incendisse. Hanc Hungarorum irruptionem cum præsentis anno etiam alligant Marianus Scotus et continuator Reginonis.

3. *Aliæ Hungarorum in Galliis devastationes.* — Inter alia monasteria, quæ tunc combusta fuere, chronographus Besvensis meminit monasterii ejusdem nominis a Clotario II in episcopatu Lingonensi fundati, atque: « Anno DCXXXVI Incarnati Verbi, venerunt Hungri in Burgundiam mense Julio. Iterum anno DCXXXVII Incarnati Verbi, Luedowico filio Caroli uncto in regem, et nondum eo anno evoluta, Hungri venientes per Franciam

et per Burgundiam atque Aquitaniam, devastaverunt omnia : quæ vastatio in tantum huic loco obfuit, ut per LI annos (legendum XLV, ut numeranti patet) usque ad annum scilicet Incarnati Verbi DCCLXXXI, quo dominus Bruno Lingonensis Ecclesiæ præficitur episcopus, respirare ad priorem statum nequiverit ». Ita ille pag. 533 tom. I Spicilegii Dacheriani, qui jam pag. 429 scripserat, *Brunonem*, postquam creatus est episcopus, videntem statum monasterii Besvensis et abbatiæ sancti Benigni Divionensis in ambiguo positum, adisse *sanctum Majolum* Cluniacensem abbatem, ut ejus auxilio interius religionem, et exterius possessiones repararet in melius, a quo duodecim monachos obtinuit. Cumque *Majolus* huic monasterio præesse non posset, industria ejus locis aliis intenta, *Willelmum* hujus monasterii gregi præfecit, qui postea abbas Divionensis nuncupatus mira sanctitate enituit, ut suo loco diximus. Bruno vero « ubique investigans ablata restituebat, et de suo jure quodcumque necessarium et utile eis foret, libenti animo tribuebat », inquit idem chronographus.

4. *A quo Christi anno Otto regni sui epocham deduxerit.* — Ad num. 4 et seqq. Rotgerus, qui vitam sancti Brunonis Ottonis Germaniæ regis fratris ac Coloniensis episcopi scripsit, et Folemaro archiepiscopo Brunonis successori dicavit, cap. 6 ait : « Postquam pater ejus, fundato et ad unguem pacato imperio, rebus humanis concessit, Ottho filius ejus major natu, benedictione Domini auctus, et oleo lætitiæ unctus, magna voluntate et consensu principum regnare cœpit anno ab Incarnatione Domini noningentesimo trigesimo septimo, vir, in quem spiritus Dei donum contulit singulare veritatis et fidei ». Ex his verbis Baronius colligit, Ottonem regni sui annos a coronatione sua repetisse, hancque præsentī anno peractam. Verum Rotgerus indicat tantum *Ottonem* hoc anno in pacifica regni possessione fuisse, non vero ab eo annos suos deduxisse. Ejus Diplomatum subscriptiones hanc difficultatem certo dirimerent, nisi in iis numeri mendose plerumque descripti essent, saltem apud Goldastum tom. III Constitut. imperial. pag. 303 et seqq. ac apud Mabillonium Sæc. V Benedict. variis in locis. Meibomius tamen in fine Historiæ Witichindi inter varia, in quibus menses vel numeri corrupti, aliqua refert quæ certo rem evincunt, ut ibidem fegere est. Cæterum in annis regum et principum exprimendis historicos et cancellarios aliquando differre, jam superiori anno notavimus.

5. *Moritur Rodulfus II Burgundiæ rex.* — « Ipso anno Rodulfus Burgundiæ rex defunctus Aganni apud sanctum Mauritium sepultus est. Filius ejus Conradus regnum pro eo suscepit », inquit Hermannus Contractus juxta editionem Canisianam, cui continuator Reginonis et Flooardus in Chronic. suffragantur. Est is Rodulfus hujus nominis secundus, « cujus viduam nomine

Bertham rex Hugo, Alda Lotharii regis filii sui matre defuncta maritali sibi conjugio sociarat », id est, sociavit, inquit Luitprandus lib. 4, cap. 6. Suscepit ex Berthia uxore Conradum *Pacificum* appetatum, qui ei in regnum successit, *Burchardum* episcopum Lausanensem et postea archiepiscopum Lugdunensem, *Rodulfum*, cujus successio ignota, et *Adelaidem* primum cum Lothario Italiæ rege ac prædicti Hugonis filio, et postea cum Ottone Germaniæ rege in matrimonio collocatam. Super sunt varia Diplomata Couradi, in quibus modo se regem *Alemannorum* vel *Alemannorum*, et *Provinciarum*, aut regem *Alemannorum et Provinciarum* appellat, ob partem scilicet Sueviæ, quam obtinebat, et quia tunc Provincia jam in duas divisa erat, quarum altera ultra Druentiam *comitatus Forcalqueriensis* appellata, alteraque intra eundem annum et mare Mediterraneum posita.

6. *Moritur Arnolfus dux Bajoariæ.* — Subdit Hermannus : « Arnolfo etiam Bajoariæ duce mortuo, ducatum ejus Bertolfus accepit. Bajoarii cum multis aliis Ottoni regi rebellant ». Tres filios reliquit, Everhardum, Arnulfum et Hermannum, qui principatum velut hæreditario jure ad se devolutum, contempta Ottonis regis auctoritate, sibi vindicabant. *Otto* Bertolfum defuncti fratrem compertæ fidei, regere Bajoariam jussit, et Arnulfi filios ac alios factiosos tandem ad obsequium reduxit; uti narrat Witichindus lib. 2, qui in calce libri tertii de rebus hoc anno gestis verba faciens inquit : « Rudolphus rex Burgundiæ et Arnoldus dux Noricorum obierunt ».

7. *Jus metropolitanum a civitate Salisburgensi ad Laureacensem translatum.* — Tom. IX Concil. pag. 595, refertur Epistola Leonis VII ad *Gerhardum Laureacensem episcopum*, qua ei pallium mittit, ex qua intelligimus, Ecclesiam Laureacensem dignitatem metropolitanam, Leone VII Ecclesiam Romanam regente, recuperasse, eamque a Salisburgensi Ecclesia ad Laureacensem translata esse; quod confirmat altera ejusdem Pontificis Epistola ibidem recitata, dataque « regibus, ducibus, episcopis, abbatibus, comitibus, pari etiam modo Egilolpho Juvavensis, Isingrimo Ratisponensis, Lambertio Frisingensis, Wisundo Sebonensis Ecclesiæ venerabilibus episcopis, et cæteris per Galliam, Germaniam, Bawariam, Alemanniam commorantibus ». In ea Pontifex Romanus ait : « Gerhardus sanctæ Laureacensis Ecclesiæ archiepiscopus, causa orationis ad limina veniens Apostolorum, nostram Apostolicam præsentiam visitare, et benedictionis gratiam a nobis percipere sollicitè studuit : multa quæ reprehensione digna sunt, nostris auribus lacrymosis vocibus intimavit : tota cordis intentione a nostra Apostolica auctoritate, de his quæ contra canonum regulam et decreta majorum in vestris geruntur provinciis, quærens consilium, etc. De quibus ergo Apostolicam Sedem consuluit, et qualia nos ei responsa dedimus, per hos nostros apices vobis intimare

curamus ». Et postquam ad Gerhardi consultationem sigillatim respondit, subdit : « Præter hæc Eberhardo duci Bavariorum nostra auctoritate injungimus, ut præfato Gerardo archiepiscopo in omnibus auxilium præstet (1) ». Quibus ex verbis apparet, hanc Epistolam currenti anno datam; cum *Everhardus*, qui ducis titulum nomenque sibi attribuebat, anno proximo ab Olfone rege in exilium actus fuerit, ut dicimus anno sequenti.

8. *Celebris victoria Æthelstani regis Angliæ.* — « Anno DCXXXVII, Hyberniensium multarumque insularum rex paganus Anlafus a socio suo rege Scotorum Constantino incitatus, ostium Humbre fluminis valida cum classe, id est, cum DCXV navibus ingreditur; cui rex Athelstanus fraterque suus Clito Eadmundus in loco, qui dicitur Brumamburch, cum exercitu occurrerunt, et prælio a principio diei in vesperum tracto quinque regulos septemque duces, quos adversarii sibi in auxilium conduxerant, interfecerunt; tantumque sanguinis,

quantum eatenus in Anglia nullo in bello fustum est, fuderunt, et reges Anlafum et Constantinum, regem quoque Cumbrorum ad naves fugere compulerunt, magnoque cum triumpho reversi sunt », inquit Hovedenus part. I, pag. 422, cui aliqui alii scriptores Anglici consentiunt. « Non fuit bellum hæc in tellure majus patratum, nec cædes tanta præcessit istam; postquam huc venerunt trans mare latum Saxones et Angli, Britones pulsuri », inquit Huntindoniensis pag. 355. Ante pugnam *Æthelstanus* immunitatem promisit monasterio sancti Joannis de Beverlaco, si Dominus daret ei victoriam, et post victos Danos multis et magnis immunitatibus locum dotavit, et asyli jus concessit, ut videre est apud Affordum hoc anno, ubi fuisse de hac victoria agit. Uterque tamen chronographus Saxonicus, et Osbernus seu Eadmerus in Vita sancti Odonis tunc episcopi Schireburnensis, celeberrimum hoc prælium, cui sanctus Odo interfuit, in annum sequentem differunt.

(1) Gerardus Laureacensis archiepiscopus a Leone VII pallio quidem donatus fuit, ut optime Pagus animadvertit. Sed non ideo metropolitana dignitas Salisburgensi Ecclesie subtracta fuit. In Continuatione enim Spicilegii Lunigiani pag. 276, recitantur litteræ Agapiti, qui anno DCXLVI Marino II successit, ad Gerardum archiepiscopum Lauriacensem, in quibus certiorum se factum assertit Pontifex ab Hademaro abbate Fuldensi de dissidio quod inter eundem Gerardum et Heroldum Saltzburgensem archiepiscopum intercesserat, *pro utrinque suscepta in provincia eadem pallii auctoritate*. Quibus componendis primo omnium Pontifex exequi se ait *statuti Leonis papæ*, a quo Gerardus pallio et privilegio donatus fuit. Quapropter addit: *Te reintronizamus, et archiepiscopamus, denuoque tibi pallium cum præsentis præcepto secundum usum prius concessum, successoribusque tuis perpetuum tenendum tradimus*. Tum ad componenda dissidia metropolim ita dividit: *Heroldo archiepiscopo occidentalis Pannoniæ cura committitur; tibi autem (Gerardo scilicet) orientalem Pannoniam, regionemque Avarorum, ac Matarorum, sed et Sclavorum, qui modo Christiani, vel adhuc per baptismum Christo lucrandi sunt*. Ex his litteris nulla temporis nota distinctis, intelligimus litteras illas Leonis VII de restitutione archiepiscopatus Laureacensis, ad Agapitum usque executione caruisse, id forte Heroldo impediente. Sub Agapito vero metropolim Saltzburgensem in provincias geminas divisam fuisse, quarum alteri Laureacensis, alteri vero Saltzburgensis præfuit.

MANSI.

LEONIS VII ANNUS 3. — CHRISTI 938.